Дело № 2-15/2024

УИД 33OS0000-01-2024-000070-90

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

г. Владимир 26 апреля 2024 года

Владимирский областной суд в составе

председательствующего – судьи Мацкевича А.В.,

при секретаре Аверьяновой К.В.,

помощнике судьи, ведущим 

протокол судебного заседания ФИО1,

с участием государственных обвинителей –

заместителя прокурора Владимирской области Дрока А.В., 

прокурора отдела прокуратуры

Владимирской области ФИО2,

подсудимого ФИО3,

его защитника - адвоката Ивкова И.В., 

подсудимого ФИО4,

его защитника - адвоката Бондаренко Ю.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО3, родившегося **** в ****, гражданина Российской Федерации, имеющего высшее образование, состоящего в зарегистрированном браке, имеющего двоих малолетних детей, **** и **** годов рождения, зарегистрированного по адресу: **** фактически проживавшего до задержания по адресу: ****, 

****, не судимого, 

содержащегося под стражей (с учетом времени фактического задержания) с 5 мая 2023 года; 

ФИО4, родившегося **** в ****, гражданина Российской Федерации, имеющего среднее профессиональное образование, в браке не состоящего, детей на иждивении не имеющего, зарегистрированного по адресу: **** и проживавшего до задержания по адресу: ****, **** городской округ, ****-****, ****, не судимого,

содержащегося под стражей (с учетом времени фактического задержания) с 5 мая 2023 года,

обвиняемых в совершении преступления, предусмотренного ч.5 ст.2281 УК РФ,

у с т а н о в и л:

ФИО3 и ФИО4 организованной группой совершили незаконное производство наркотических средств в особо крупном размере, при следующих обстоятельствах.

В период до 1 декабря 2022 года у ФИО3 возник преступный умысел, направленный на незаконное производство наркотических средств с целью их дальнейшей продажи и последующего обогащения.

В тот же период времени, реализуя свой преступный умысел ФИО3 вступил с неустановленным лицом, использующими в мессенджере «Signal» имя пользователя «Раскошный Гражданин» (далее – неустановленное лицо, использующее имя пользователя «Раскошный Гражданин») в предварительный преступный сговор об осуществлении совместной преступной деятельности в составе организованной группы под руководством последнего, направленной на незаконное производство наркотических средств с целью их дальнейшей продажи.

При этом неустановленное лицо, использующее имя пользователя «Раскошный Гражданин», являясь организатором и участником организованной группы, приняло на себя обязанности руководить действиями её участников, определять и координировать преступную деятельность, в том числе поставлять химические вещества и оборудование, необходимые для незаконного производства наркотических средств, организовывать незаконный сбыт наркотических средств, осуществлять финансирование преступной деятельности, поддерживать с ФИО3 конспиративную связь посредством переписки в мессенджере «Signal» для координации совместных действий по незаконному производству наркотических средств с целью их дальнейшей продажи.

ФИО3, являясь участником организованной группы, принял на себя обязательство поддерживать с неустановленным лицом, использующим имя пользователя «Раскошный Гражданин», конспиративную связь посредством переписки в мессенджере «Signal» для координации совместных действий по незаконному производству наркотических средств с целью их дальнейшего сбыта, приискать помещение, необходимое для производства наркотических средств, осуществить монтаж оборудования, предназначенного для незаконного производства наркотических средств, получать и хранить поставленные неустановленным лицом, использующим имя пользователя «Раскошный Гражданин», химические вещества, предназначенные для незаконного производства наркотических средств, непосредственно производить и расфасовывать произведенные наркотические средства, а также с целью дальнейшего сбыта размещать произведенные наркотические средства в тайниках, сведения о которых сообщать неустановленному лицу, использующему имя пользователя «Раскошный Гражданин».

В декабре 2022 года ФИО3, реализуя совместный с неустановленным лицом, использующим имя пользователя «Раскошный Гражданин», преступный умысел приискал и арендовал для организации незаконного производства наркотических средств нежилое строение, расположенное на земельном участке с кадастровым номером **** по адресу: ****, ****.

После аренды вышеуказанного строения, действуя по указанию неустановленного лица, использующего имя пользователя «Раскошный Гражданин», ФИО3, прибегнув к помощи не осведомленного на тот момент об их противоправной деятельности ФИО4, оборудовал в указанном строении помещение для осуществления систематического незаконного производства наркотических средств.

Продолжая реализацию совместного с вышеуказанным неустановленным лицом преступного умысла, направленного на незаконное производство наркотических средств, в период времени до 22 марта 2023 года ФИО3 предложил ФИО4 оказывать ему и неустановленному лицу, использующему имя пользователя «Раскошный Гражданин» помощь в незаконном производстве наркотических средств с целью их дальнейшей продажи и последующего обогащения, на что ФИО4 ответил согласием. Тем самым ФИО4 вошел в состав организованной преступной группы под руководством неустановленного лица, использующего имя пользователя «Раскошный Гражданин». 

ФИО4, являясь участником организованной группы, принял на себя обязательства осуществить монтаж оборудования, предназначенного для незаконного производства наркотических средств, получать и перевозить поставленные неустановленным лицом, использующим имя пользователя «Раскошный Гражданин», химические вещества и оборудование, предназначенные для незаконного производства наркотических средств, а также непосредственно производить наркотические средства.

Сформировавшаяся организованная группа, участниками которой являлись неустановленное лицо, использующее имя пользователя «Раскошный Гражданин», ФИО3 и ФИО4, характеризовалась устойчивостью, сплоченностью, согласованностью действий участников, предварительным планированием и подготовкой совершаемого преступления, что свидетельствует о её организованности.

При этом устойчивость и сплоченность данной организованной группы заключалась в том, что её участники заранее объединились для совершения умышленного особо тяжкого преступления. Их единая цель и преступный умысел были направлены на получение стабильного преступного дохода от совместного незаконного производства наркотических средств в особо крупном размере с целью их дальнейшей продажи. Давая свое согласие на участие в незаконном производстве наркотических средств с целью их дальнейшей продажи, каждый из участников организованной группы знал о существовании других участников, они имели общую цель – незаконное производство наркотических средств в особо крупном размере с целью их дальнейшей продажи. Между участниками группы наличествовали деловые и дружеские связи, тесная взаимосвязь между ними выражалась в том, что они постоянно поддерживали контакты друг с другом, обсуждая вопросы, связанные с организацией и осуществлением совместной преступной деятельности как в ходе переписки в мессенджерах, так и при личных встречах.

Кроме того, о наличии организованной группы свидетельствует:

- прямое руководство организатором преступной группы неустановленным лицом, использующим имя пользователя «Раскошный Гражданин», действиями других её участников, следование участников группы его указаниям, а также стремление обеспечить достижение преступного результата и получение незаконного денежного вознаграждения, о чем свидетельствует доминирующая роль в составе организованной группы неустановленного лица, использующего имя пользователя «Раскошный Гражданин», контроль процесса выполнения участниками преступных действий, незаконное производство участниками группы наркотических средств в особо крупном размере как результат преступной деятельности, а также получение участниками организованной группы денежных вознаграждений за совершаемые противозаконные действия;

- принимаемые участниками организованной группы меры личной безопасности и конспирации при осуществлении преступной деятельности, в том числе использование средств мобильной связи с установленным на них мессенджером «Signal», защищенным от нежелательного доступа третьих лиц;

- наличие предварительного сговора между её участниками, согласованность, сплоченность и общность в реализации преступных целей, распределение ролей каждого соучастника, о чем свидетельствует наличие постоянного контакта между участниками группы;

- отношение её участников к совершаемому преступлению, то есть осознание того, что каждый входит в устойчивую группу и участвует в выполнении части или всех взаимно согласованных действий и осуществляет совместно с другим соучастником единое преступление;

- желание каждого участника продолжать незаконную деятельность в составе именно этой группы и получить от её осуществления денежное вознаграждение.

При планировании и подготовке преступлений, а также в процессе их совершения, участниками преступной группы использовались:

- приспособленное для систематического незаконного производства наркотических средств в особо крупном размере нежилое строение, расположенное на земельном участке с кадастровым номером **** по адресу: ****, ****;

- специальное химическое оборудование для незаконного производства наркотических средств в особо крупном размере (химические реакторы, нутч-фильтр и лабораторная посуда), средства индивидуальной защиты (защитные маски, перчатки), а также иное вспомогательное оборудование (электронные весы, стеклянные и металлические емкости, индукционная плита, отопительные приборы, вакуумный упаковщик);

- средства мобильной связи для оперативной связи друг с другом.

Продолжая преступную деятельность в составе и в интересах организованной преступной группы, в период до 17 апреля 2023 года ФИО3 и ФИО4 разместили в нежилом строении, расположенном на земельном участке с кадастровым номером **** по адресу: ****, деревня ****, специальное оборудование, необходимое для незаконного производства наркотических средств, приобретенные ФИО3 на предоставленные неустановленным лицом, использующем имя пользователя «Раскошный Гражданин», для этих целей денежные средства.

Кроме того, 1 апреля 2023 года ФИО3 и ФИО4 получили при неустановленных обстоятельствах от неустановленного лица, использующего имя пользователя «Раскошный Гражданин», химические вещества и оборудование, необходимые для незаконного производства наркотических средств, которые, действуя в рамках совместного преступного умысла, разместили в нежилом строении, расположенном на земельном участке с кадастровым номером **** по адресу: ****, ****.

В период времени с 17 апреля 2023 года до 5 мая 2023 года, обладая информацией о способе изготовления наркотических средств, располагая местом для их изготовления, а также необходимыми химическими веществами и оборудованием, ФИО3 и ФИО4, исполняя свои преступные функции, находясь в нежилом строении, расположенном на земельном участке с кадастровым номером **** по адресу: ****, ****, осуществили действия по незаконному производству наркотических средств, неоднократно используя специальное оборудование для смешивания, фильтрации, варки и сушки ранее полученных химических веществ, необходимых для производства наркотических средств. В этот же период времени ФИО3 расфасовал и упаковал часть произведенных наркотических средств.

Таким образом, в период с 17 апреля 2023 года по 5 мая 2023 года ФИО3 и ФИО4, реализуя совместный с неустановленным лицом, использующим имя пользователя «Раскошный Гражданин» преступный умысел, находясь в нежилом строении, расположенном на земельном участке с кадастровым номером **** по адресу: ****, деревня ****, незаконно произвели с целью дальнейшей продажи наркотические средства – смеси, содержащие в своём составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) массой не менее 53 475,11 грамма, часть которого массой 20 049,89 грамма, ФИО3 2 мая 2023 года поместил в тайник в точке с географическими координатами ****, ****, расположенной на территории ****.

5 мая 2023 года противоправная деятельность ФИО3, ФИО4 и неустановленного лица, использующего имя пользователя «Раскошный Гражданин» была пресечена сотрудниками ФСБ России. В период с 5 по 6 мая 2023 года в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий вышеуказанные наркотические средства были обнаружены и изъяты.

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. №681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», мефедрон (4-метилметкатинон) относится к списку I наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации.

Согласно положениям Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681, все смеси, в состав которых входят наркотические средства из Списка I, независимо от их количества, являются наркотическими средствами.

Согласно положениям примечания 2 к статье 228 УК РФ и в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 1 октября 2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 2281, 229 и 2291 Уголовного кодекса Российской Федерации» количество наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон) массой более 500 грамм признается особо крупным размером наркотического средства.

ФИО3 и ФИО4 виновным себя в совершении преступления признали полностью. 

Оба подсудимых в суде подтвердили и дополнили свои показания на предварительном следствии в качестве обвиняемых, согласно которым они знакомы по работе с 2010 года, поддерживали дружеские отношения. В октябре 2022 года, испытывая материальные трудности, ФИО5 искал работу. Во время её поиска в одной из групп в мессенджере «Телеграм» он увидел объявление с предложением подработки с высоким заработком без конкретики. В переписке пользователь с ником «Ваня Полахун» сообщил ему, что это работа курьера, на что он согласился. Чуть позже в «Телеграме» пользователь с ником «Дон Кихот» объяснил, что надо забирать спрятанные в лесу грузы и отвозить их в другие регионы, где также прятать в лесу. За поездку «Дон Кихот» предлагал **** тысяч рублей и компенсацию расходов на поездку. Он понял, что эта деятельность будет незаконной и догадывался, что перевозить надо будет наркотики, но ввиду трудного материального положения согласился. Впоследствии несколько раз по координатам, указанным «Дон Кихотом», он забирал и перевозил грузы по разным регионам России, за что получал около **** рублей за поездку. В конце ноября 2022 года «Дон Кихот» сообщил, что для него (ФИО5) есть выгодное предложение, после чего в «Телеграме» ему написал пользователь с ником «Раскошный москвич» и предложил установить мессенджер «Сигнал». В указанном мессенджере «Раскошный москвич» предложил ему заняться производством наркотиков, сообщив, что для этого потребуется здание и оборудование. На данное предложение Кузнецов согласился. Через некоторое время он получил от «Раскошного москвича» инструкции относительно того, какое здание требовалось для производства и какое необходимо оборудование. В начале декабря 2022 года на сайте «Авито» он подобрал подходящее здание - бывшее овощехранилище, расположенное по адресу: ****, ****. Оно устроило «Раскошного москвича», после чего тот прислал ему план обустройства лаборатории, на котором были обозначены помещения для варки наркотика, его сушки и другие помещения. Также он получил от «Раскошного москвича» список оборудования для лаборатории, которое нужно было купить самому. С собственником здания в **** ФИО6 заключил договор аренды с возможностью дальнейшего приобретения здания за **** **** рублей и арендной платой **** рублей в месяц. В ходе дальнейшего общения «Раскошный москвич» сменил ник на «Раскошный Гражданин». Примерно в это же время Кузнецов стал рассматривать возможность сделать производство промышленной полимерной краски. С этим предложением он обратился к ФИО4, поскольку тот был нужен для ведения строительных работ и решения организационных вопросов, на что ФИО4 согласился. Примерно с января по апрель 2023 года ФИО5 и ФИО4 за свой счет приобретали стройматериалы и инструменты для стройки, вели работы по обустройству здания. В феврале 2023 года «Раскошный Гражданин» написал ФИО5 о необходимости поездки в **** с целью получения денег для закупки оборудования для лаборатории. Следуя инструкциям «Раскошного Гражданина», 28 февраля 2023 года в **** от неизвестного лица он получил **** тысяч рублей. Остальные деньги «Раскошный Гражданин» обещал передать после начала работы. По возвращении он передал Н. взнос за здание **** тысяч рублей, а на полученные от «Раскошного Гражданина» деньги он приобрел в марте 2023 года часть оборудования для производства наркотиков – бочки с мешалками, морозильные камеры и отопительные приборы. За несколько дней до того, как привезли данное оборудование, Кузнецов сообщил ФИО4, что оборудование и построенное помещение необходимы для производства наркотиков, а также о том, что он планирует производить наркотики и они могут на этом заработать денег. Он рассказал ФИО4, что у него есть куратор («Раскошный Гражданин»), от которого он получает указания и деньги. ФИО5 предложил ФИО4 заняться производством наркотиков вместе, на что тот согласился. После этого они вместе размещали полученное оборудование в лаборатории. В конце марта 2023 года ФИО5 получил указание от «Раскошного Гражданина» забрать из тайника химикат под названием «БК», который нужен для производства наркотика. На своём автомобиле «Рено» он поехал по полученным от «Раскошного Гражданина» координатам места во ****, где нашел несколько мешков с каким-то веществом, которые увез в овощехранилище в ****. В дальнейшем это вещество он использовал для производства наркотика – оно засыпалось в бочку на начальной стадии. 30 или 31 марта 2023 года «Раскошный Гражданин» прислал ФИО5 координаты и фотографии тайника, где должны находиться химические вещества, необходимые для производства наркотиков, а также нутч-фильтр. 1 апреля 2023 года ФИО5 и ФИО4 поехали на принадлежащем последнему автомобиле «Фольксваген» в указанное «Раскошным Гражданином» место в лесу ****, где обнаружили большое количество промаркированных канистр с химическими веществами и нутч-фильтр. Понимая, что всё увезти на «Фольксвагене» они не смогут, ФИО4 позвонил своему другу Гл., проживающему в ****, и попросил некоторое время хранить все у себя. Тот согласился, и они на «Фольксвагене» перевезли химикаты и оборудование на участок Гл. в ****. На следующий день они приехали к нему на автомобиле ФИО5 «Рено» с прицепом, который обнаружили на территории овощехранилища, загрузили химикаты и оборудование и увезли в овощехранилище в д.****. Через несколько дней они установили нутч-фильтр и доделали электрическое оборудование. О готовности лаборатории Кузнецов сообщил «Раскошному Гражданину», тот через «Сигнал» прислал ему подробный рецепт приготовления наркотика, сообщил, что работать надо в маске и защитном костюме, и предложил найти напарника, чтобы произвести около 90 кг готового наркотика. Позднее ФИО5 писал «Раскошному Гражданину», что напарник у него есть, имея в виду ФИО4. 17 апреля 2023 года ФИО5 и ФИО4 приехали в лабораторию, решили сделать пробную партию наркотика. ФИО5 заливал и засыпал вещества в бочки (реакторы), запускал процесс смешивания, перекладывал получившийся наркотик в нутч-фильтр и на сушку. ФИО4 подносил канистры с химикатами, сушил наркотик. Сделав всё, что было описано в рецепте, получилось около 8 килограммов наркотика в виде кусков салатового оттенка. Кузнецов сфотографировал результат и отправил через «Сигнал» «Раскошному Гражданину». Тот написал, что цвет неправильный и продукт не годится, при этом настаивал на изготовлении около 90 кг наркотика. 21 апреля 2023 года ФИО5 уехал домой в ****. В переписке с «Раскошным Гражданином» он хотел отказаться от работы, посчитав объем работы слишком большим. «Раскошный Гражданин» настаивал на продолжении работы, поскольку с его стороны были вложены деньги. В это же время «Раскошный Гражданин» прислал ФИО5 инструкцию по изготовлению наркотика в части кристаллизации. Полученные инструкции тот отправил ФИО4 для изучения. Изучив её, ФИО4 обнаружил ошибку в части количества требуемого бензола. Они договорились, что кристаллы из уже сделанного наркотика ФИО4 попробует сделать сам. С 22 по 24 апреля 2023 года ФИО4, находясь в овощехранилище, кристаллизовал наркотик с помощью приобретенной водки. Через мессенджер «Воцап» ФИО4 присылал ФИО5 фотографии готового наркотика, которые тот отправлял «Раскошному Гражданину». Последний был недоволен, что кристаллы получались зеленоватыми. 24 апреля 2023 года ФИО5 и ФИО4 вместе были в овощехранилище. В это время ФИО5 позвонил «Раскошный Гражданин» по конференцсвязи через «Сигнал». К разговору также подключился человек с ником «Отец русской демократии», со слов «Раскошного Гражданина», – его начальник. «Отец русской демократии» сказал ФИО5, что отказаться от производства наркотиков не получится, и стал угрожать ему и его семье. ФИО4 частично слышал их разговор. После указанного разговора ФИО5 и ФИО4 решили доделать требующуюся «Раскошному Гражданину» партию наркотиков. С 25 апреля по 2 мая 2023 года ФИО5 в лаборатории кристаллизовал наркотики, по указанию «Раскошного Гражданина» расфасовал их по полкилограмма в пластиковые пакеты, которые затем упаковал в большие пакеты – 2 пакета по 20 кг и 1 пакет на 10 кг. Взвешивание наркотиков он производил на имевшихся в его распоряжении электронных весах, затем паковал их в пакеты вакуумным упаковщиком. Впоследствии один пакет с 10 кг наркотиков был обнаружен и изъят 6 мая 2023 года сотрудниками ФСБ. 2 мая 2023 года ФИО5 погрузил пакеты с наркотиками в свой автомобиль «Рено» и поехал из д.**** домой в ****. По дороге один пакет с 20 кг наркотиков он спрятал в яме от корней упавшего дерева рядом с проселочной дорогой, ведущей в лес от поворота в **** к поселку ****, недалеко от стоящего около дороги шлагбаума красного цвета. Доехав до заправочной станции «****», расположенной на трассе М-7 по направлению от **** в ****, Кузнецов свернул на проселочную дорогу, ведущую к д.****, после чего свернув налево на другую проселочную дорогу, в лесу рядом со сломанной березой спрятал пакет с 20 кг наркотика. О сделанных тайниках «Раскошному гражданину» он не сообщил, поскольку тот указал на необходимость доделать неудавшийся наркотик из первой партии, и также заложить его в тайник. «Раскошный Гражданин» написал, что наркотик нужно отбелить – т.е. пролить ацетоном на марле. Кузнецов собирался отправить информацию по всем тайникам сразу, после того, как они закончат с оставшимся наркотиком. 3 мая 2023 года ФИО5 позвонил ФИО4 и рассказал, что «Раскошный Гражданин» требует доделать не получившийся наркотик описанным способом, на что тот согласился. С 3 по 4 мая 2023 года ФИО4 в овощехранилище занимался «отбеливанием» наркотика, по результату прислал ФИО5 фотографии, которые тот в свою очередь переслал «Раскошному Гражданину». Несмотря на то, что наркотик так и остался зеленоватого оттенка, тот написал ему, что так пойдет, и нужно упаковать наркотик и отвезти его в тайник. 5 мая 2023 года ФИО5 приехал в овощехранилище, чтобы сделать это, однако не успел, так как они оба были задержаны сотрудниками ФСБ. (т.2 л.д.69-78, т.3 л.д.52-58)

Согласно исследованным актам медицинского освидетельствования на состояние опьянения №751 и 753 от 06.05.2023 таковое ни у ФИО3, ни у ФИО4 не установлено. (т.6 л.д.2, 5) 

Вина подсудимых, помимо их собственных показаний, полностью подтверждается собранными по уголовному делу и исследованными в судебном заседании доказательствами.

Свидетель Нр. в своих показаниях на предварительном следствии подтвердил, что является собственником нежилого производственного помещения – здания картофельного хранилища по адресу: ****, д. ****, д.**** и земельного участка под ним. Решив продать указанные объекты недвижимости, в декабре 2022 года он разместил соответствующее объявление на сайте «Авито». Через некоторое время с ним по телефону связался ФИО3, который выразил желание приобрести помещение для производства лакокрасочных изделий. 19 декабря 2022 года он встретился с ФИО5 и его знакомым ФИО4 в ****, где они обсудили обстоятельства продажи. Сумма сделки составляла **** рублей. Согласно заключенному договору денежные средства в сумме **** рублей ФИО5 и ФИО4 передали ему в день подписания договора, а оставшуюся часть должны были перечислить после снятия обременений на недвижимость и передачи документов на государственную регистрацию. Поскольку ФИО5 и ФИО4 сообщили, что хотят начать заниматься устройством своего производства, то он передал им ключи от помещения. В последующем он два раза получил от ФИО5 денежные средства в сумме **** рублей и **** рублей в качестве оплаты за покупку недвижимости. Когда он (Н.) снял обременение с объектов недвижимости, то Кузнецов сообщил, что у них возникли проблемы с инвесторами, поэтому приобрести объекты недвижимости они не могут. В итоге они договорились об аренде здания за **** рублей в месяц. (т.3 л.д.182-185)

Показания свидетеля Нр. подтверждаются выпиской из Единого государственного реестра недвижимости о правах отдельного лица на имеющиеся (имевшиеся) у него объекты недвижимости от 07.06.2023 №****, согласно которой по состоянию на 05.05.2023 ему принадлежал земельный участок с кадастровым номером ****, находящийся по адресу: ****, д.****. (т.7 л.д.99)

Свидетель Гл. в своих показаниях на предварительном следствии показал, что с 2005 года знаком с ФИО4, периодически созванивается с ним. В начале апреля 2023 года ФИО4 позвонил ему и попросил разрешения оставить на его участке в д.**** материалы для производства. Он согласился и через некоторое время к нему домой на автомобиле «Фольксваген» приехали ФИО4 и его знакомый ФИО5, которые привезли и оставили на участке какие-то канистры. В тот же день ФИО4 и ФИО5 еще один или два раза уезжали и привозили новые канистры, которые также оставили на участке с домом. На следующий день ФИО4 и Кузнецов снова приехали к нему на другом автомобиле с прицепом, в который погрузили все канистры и увезли. (т.3 л.д.201-203)

Оперативный сотрудник УФСБ России по Владимирской области Ти. в своих показаниях на предварительном следствии показал, что для проверки поступившей информации о производстве наркотических средств в **** районе сотрудниками ФСБ с начала апреля по 5 мая 2023 года проводились оперативно-розыскные мероприятия, в ходе которых было установлено, что жителями **** ФИО5 и ФИО4 под руководством неустановленного лица в здании овощехранилища, расположенного по адресу: ****, д.****, оборудована и запущена лаборатория по производству наркотического средства мефедрон в особо крупном размере. Контакт с организатором, известным им под ником «Раскошный гражданин», осуществлялся ФИО5 посредством мессенджера «Signal». В целях проверки полученной оперативной информации 5 мая 2023 года сотрудниками ФСБ по указанному адресу было проведено обследование, в ходе которого в постройке, сделанной из листов фанеры, в помещении овощехранилища были обнаружены и изъяты химическое и иное специальное оборудование, индукционная плита, электронные весы, вакуумный упаковщик, различные ёмкости с жидкостями и веществами, 20 полимерных упаковок с мефедроном, средства индивидуальной защиты, мобильный телефон «Honor», в котором содержалась переписка с «Раскошным гражданином» о деятельности по производству наркотиков. Впоследствии была осмотрена возведенная из листов фанеры постройка в помещении овощехранилища, которая была оборудована в качестве лаборатории по производству мефедрона. В ней также были обнаружены химическое и иное специальное оборудование, различные ёмкости с жидкостями и веществами. После осмотра овощехранилища были осмотрены находящиеся рядом прицеп-кемпинг и автомобили «SAAB» и «Volkswagen», в которых были обнаружены и изъяты ноутбук «Apple», а также смартфоны «iPhone», «ASUS», «Black Fox» и «Redmi», в которых также содержались сведения о незаконном обороте наркотиков. Все перечисленное было осмотрено и изъято, о чем составлены соответствующие документы. После осмотра около 2 часов ночи 6 мая 2023 года по указанию ФИО5 они проследовали в лесополосу в ****, где под поваленным деревом был обнаружен черный полимерный пакет с 40 пакетами с мефедроном, который был изъят. (т.3 л.д.207-210)

В ходе оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» с 5 на 6 мая 2023 года в нежилой хозяйственной постройке, расположенной по адресу: ****, д.****, кадастровый номер ****, обнаружены и изъяты: индукционная плита «Hotberg», металлическая кастрюля с жидкостью темного цвета, упаковочный материал, вакуумный запайщик «AENO», электронные весы «Mayak-S», 2 респиратора, перчатки, полимерное ведро черного цвета с остатками вещества, металлический совок, 3 прозрачных полимерных ведра с остатками вещества, прозрачное полимерное ведро с жидкостью, прозрачный полимерный контейнер с кристаллообразным веществом светло-зеленого цвета, 20 прозрачных полимерных упаковок с комкообразными веществами, мобильный телефон «Honor 9X». В находящейся внутри здания постройке из фанерных листов обнаружены и изъяты: 13 полимерных канистр белого цвета с жидкостями, 5 металлических канистр с жидкостями, электронные напольные весы «Гарант», 34 прозрачных полимерных контейнера с остатками веществ, металлический нутч-фильтр, вакуумный насос, 2 полимерные конусные бочки в металлической обрешетке с верхнеприводной мешалкой, 8 прозрачных полимерных контейнеров с веществами, прозрачное полимерное ведро с жидкостью черного цвета, 9 прозрачных полимерных контейнеров с жидкостями, порошкообразное вещество, находящееся россыпью на полимерной прозрачной пленке. Также были осмотрены находившиеся на земельном участке автомобильный прицеп-кемпинг г.р.з. ****, в котором обнаружены и изъяты: мобильный телефон «Redmi», мобильный телефон «ASUS», ноутбук «Apple MacBook»; автомобиль «SAAB 9-5» г.р.з. ****, в котором обнаружен и изъят мобильный телефон «iPhone»; автомобиль «Volkswagen Tiguan» г.р.з. ****», в котором обнаружен и изъят мобильный телефон «BlackFox». (т.1 л.д.144-207)

В ходе оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» 6 мая 2023 года на участке местности с географическими координатами ****, расположенном в лесополосе МО **** в **** в месте, указанном К. С.Г., был обнаружен и изъят черный полимерный пакет, внутри которого находился черный полимерный пакет, перемотанный скотчем, с 40 прозрачными полимерными упаковками с комкообразными веществами. (т.1 л.д.209-217)

Свидетель Гу. на предварительном следствии подтвердил свое участие в качестве понятого вместе с Ма. при проведении ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» с 5 на 6 мая 2023 года, в ходе которого оперативными сотрудниками были осмотрены земельный участок и нежилое здание в деревне **** ****, а также находящиеся на нём автомобильный прицеп-кемпинг и автомобили. Подтвердил перечень обнаруженных и изъятых в присутствии ФИО3 и ФИО4 предметов и веществ, обстоятельства их изъятия и упаковки, составление по результатам соответствующих документов. После осмотра по указанию ФИО5 они проследовали в лесополосу, где под поваленным деревом оперативные сотрудники обнаружили пакет черного цвета с 40 прозрачными полимерными пакетами с порошкообразным веществом. Подтвердил обстоятельства их изъятия и упаковки, составление по результатам соответствующих документов. (т.3 л.д.194-197)

Согласно справке об исследовании специалистов Центра специальной техники Института криминалистики ФСБ России от 6 мая 2023 года №12 влажные комкообразные вещества бежевого цвета в 20 прозрачных полимерных упаковках, обмотанных прозрачной клейкой лентой, массой вместе с массой упаковки 10 581,87 грамма содержат в своём составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон). (т.1 л.д.208)

Согласно справке об исследовании специалистов Центра специальной техники Института криминалистики ФСБ России от 6 мая 2023 года №13 влажные комкообразные вещества бежевого цвета в 40 прозрачных полимерных упаковках, массой вместе с массой упаковки 20 595,85 грамма содержат в своём составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон). (т.1 л.д.218)

Согласно заключению эксперта №3/569 от 29 мая 2023 года:

- вещества, изъятые 5-6 мая 2023 года из строений и помещений на земельном участке с кадастровым номером **** по адресу: ****, д.****, ****, находящиеся в 20 обмотанных прозрачной липкой лентой «скотч» прозрачных бесцветных вакуум-пакетах являются наркотическими средствами – смесями, содержащими в своём составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) общей массой наркотических средств на начало экспертизы 10 136,87 грамма;

- вещества, изъятые 6 мая 2023 года из тайника, обустроенного на участке местности с географическими координатами ****, ****, расположенном в лесополосе МО ****, находящиеся в 40 прозрачных бесцветных вакуум-пакетах являются наркотическими средствами – смесями, содержащими в своём составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) общей массой наркотических средств на начало экспертизы 20 049,89 грамма. (т.6 л.д.19-22)

Указанные наркотические средства, а также 20 и 40 пустых разрезанных вакуум-пакетов осмотрены 02.06.2023. (т.4 л.д.20-24)

В ходе осмотра места происшествия 15 ноября 2023 года на участке местности, прилегающем к точке с географическими координатами ****, ****, находящегося вблизи грунтовой дороги, ведущей по направлению к д. **** от дороги, ведущей к д. **** был обнаружен и изъят разорванный полимерный пакет черного цвета с обмотанной лентой «скотч» горловиной, в который, со слов участвовавшего в следственном действии обвиняемого ФИО3, он упаковал расфасованные им по 0,5 кг наркотики и спрятал в указанном месте. (т.3 л.д.175-181) Впоследствии изъятый полимерный пакет был дополнительно осмотрен. (т.5 л.д.223-225)

Согласно заключению эксперта №3/595 от 6 июня 2023 года изъятые 5-6 мая 2023 года из строений и помещений на земельном участке с кадастровым номером ****, по адресу: ****, д.****, стр.****: кристаллообразное вещество светло-зеленого цвета в прозрачном полимерном контейнере, вещества в 8 прозрачных полимерных контейнерах, порошкообразное вещество, находящееся россыпью на полимерной прозрачной пленке, являются наркотическими средствами – смесями, содержащими в своём составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) общей массой наркотических средств на начало экспертизы 6 735,35 грамма. (т.6 л.д.32-35)

Согласно заключению эксперта №3/596 от 06 июня 2023 года изъятые 5-6 мая 2023 года из строений и помещений на земельном участке с кадастровым номером ****, по адресу: ****, ****:

- жидкости в 2 канистрах являются прекурсором – соляной кислотой общей массой жидкостей при поступлении на экспертизу 33 190,1 грамма;

- жидкости в 3 канистрах содержат в своём составе метиламин общей массой жидкостей при поступлении на экспертизу 43 217,6 грамма;

- жидкости в 7 канистрах являются прекурсором – ацетоном (2-пропаноном) общей массой жидкостей при поступлении на экспертизу 97 794,1 грамма;

- жидкость в 1 канистре содержит в своём составе N-метилпирролидон общей массой жидкости при поступлении на экспертизу 4 509,3 грамма;

- жидкости в 5 канистрах содержат в своём составе бензол общей массой жидкостей при поступлении на экспертизу 63 568,1 грамма;

- жидкости в 13 канистрах являются смесями, содержащими в своём составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) общей массой жидкостей при поступлении на экспертизу 83 567,9 грамма; общая масса сухого остатка указанных жидкостей, полученная после высушивания жидкостей до постоянной величины и пересчитанная на массы жидкостей на момент начала экспертизы, составила 16 414,49 грамма. (т.6 л.д.47-55)

Согласно заключению эксперта №3/594 от 06 июня 2023 года на поверхностях изъятых 5-6 мая 2023 года из строений и помещений на земельном участке с кадастровым номером ****, по адресу: ****, д.****, индукционной плиты «Hotberg», на внутренней поверхности металлического бака и полимерного ведра, находившегося внутри металлического бака, на внешней поверхности четырех резиновых перчаток, двух респираторов, на поверхностях электронных весов «Mayak-S», вакуумного запайщика «AENO», напольных электронных весов «Гарант», на внутренней поверхности девяти полимерных контейнеров, десяти полимерных контейнеров, двух бочек-реакторов, поверхности металлического совка, на внутренней поверхности полимерного ведра черного цвета, трех прозрачных полимерных ведер, на поверхности двух пленок, на внутренней поверхности установки, состоящей из нутч-фильтра и стеклянной колбы, имеются следы наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон). Порошкообразные вещества, находившиеся на дне пакета-упаковки, вещества в виде остаточного наслоения на внутренней поверхности девяти контейнеров, вещества в виде остаточного наслоения на внутренней поверхности пятнадцати контейнеров, вещество в виде остаточного наслоения на внутренней поверхности полимерного ведра являются наркотическим средством – смесями, содержащими в своём составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), общая масса которых составила 138,36 грамма. (т.6 л.д.67-81)

Указанные в заключениях экспертиз №3/594, 3/595 и 3/596 от 6 июня 2023 года предметы, вещества и жидкости, предназначенные для систематического производства наркотических средств, осмотрены 19.01.2024. (т.5 л.д.197-213)

У обвиняемых ФИО3 и ФИО4 06.05.2023 были получены образцы буккального эпителия (т.6 л.д.7, 9-10); согласно заключению эксперта № №832-ДНК от 27 октября 2023 года на внутренних поверхностях двух респираторов обнаружены клетки эпителия, произошедшие от них. (т.6 л.д.93-96)

Согласно протоколу от 31.05.2023 произведен дополнительный осмотр нежилых строений и помещений, расположенных на земельном участке с кадастровым номером ****, по адресу: ****, ****, в результате были обнаружены и изъяты: 3 морозильные камеры «Weissgauff», 4 обогревателя «Scarlett», 2 обогревателя «Monlan», обогреватель без указания марки, 2 тепловентилятора, пластиковое ведро синего цвета, 5 пластиковых контейнеров, 26 пластиковых крышек различных размеров, 4 стеклянные колбы, пластиковая канистра с надписью внизу «сол», 2 фильтра для респиратора, стеклянный мерный стакан 5000 мл с марлей внутри, полимерный стакан 3000 мл, полимерный пакет с белым веществом. (т.3 л.д.156-167)

Согласно заключению эксперта №3/1033 от 2 октября 2023 года на поверхностях 4 химических стаканов объемом 5000 мл каждый, 26 крышек от контейнеров, 4 контейнеров, канистры, 2 фильтров, 2 стаканов и тряпки обнаружены следы наркотического средства мефедрона (4-метилметкатинона). Вещество, извлеченное из одного из контейнеров, является наркотическим средством – смесью, содержащей в своём составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) массой на момент начала проведения экспертизы 0,15 грамма. Вещество, извлеченное из ведра является прекурсором 2-бром-1-(4-метилфенил)пропан-1-он (синоним ВК-4) массой на момент начала проведения экспертизы 0,67 грамма. (т.6 л.д.131-138)

Согласно заключению эксперта №3/1000 от 20 сентября 2023 года изъятое вещество в полимерном пакете является прекурсором 2-бром-1-(4-метилфенил)пропан-1-он (синоним ВК-4) массой на момент начала проведения экспертизы 5 485,3 грамма. (т.6 л.д.148-149)

Указанные предметы и вещества осмотрены 27.09.2023 и 18.01.2024. (т.5 л.д.130-142, 187-189)

В ходе осмотра предметов 12.08.2023 осмотрены изъятые из строений и помещений на земельном участке с кадастровым номером **** по адресу: ****, д.****:

- смартфон «Redmi» с сим-картой «МТС», абонентский номер которой (****) согласно письму из ПАО «МТС» №29969-Ц-2023 от 14.09.2023 (т.7 л.д.17) зарегистрирован на ФИО4;

- смартфон «Honor» с сим-картой «Билайн», абонентский номер которой (****) согласно письму из ПАО «Вымпелком» №ЗР-03/46810-К от 12.08.2023 (т.7 л.д.4) зарегистрирован на Мч. и сим-картой «Tele2», абонентский номер которой (****) согласно письму из ООО «Т2 Мобайл» №144522 от 07.09.2023 (т.7 л.д.19) зарегистрирован на ФИО3;

- смартфон «Black Fox» с сим-картой «МегаФон», абонентский номер которой (****) ссогласно письму из ПАО «Мегафон» №856284 от 14.09.2023 (т.7 л.д.10-11) зарегистрирован на ФИО4;

- смартфон «ASUS» с сим-картой «Tele2», абонентский номер которой (****) согласно письму из ООО «Т2 Мобайл» №144522 от 07.09.2023 (т.7 л.д.19) зарегистрирован на ФИО4 и сим-картой «МегаФон»; 

- смартфон «iPhone» с сим-картой «Мегафон», абонентский номер которой (****) согласно письму из ПАО «МегаФон» №856284 от 14.09.2023 (т.7 л.д.10-11) зарегистрирован на ФИО3 (т.4 л.д.93-104)

В ходе осмотра предметов 14.08.2023 повторно осмотрен вышеуказанный смартфон «Honor», находившийся в пользовании ФИО3 В установленном мессенджере «Signal» обнаружена его переписка с неустановленными лицами, использующими имена пользователей «Раскошный Гражданин» и «Отец русской демократии». В переписке с пользователем «Раскошный Гражданин» 4 мая 2023 года ФИО3 сообщил, что доделывает наркотик и готов сделать тайник. 5 мая 2023 года ФИО3 отправил 5 фотографий с кусками вещества белого цвета с зеленоватым оттенком, после чего получил указание от «Раскошного Гражданина» о фасовке вещества; затем ФИО3 сообщил, что подыскал место для тайника в сторону г. **** и сообщил, что расфасовал 10 кг вещества; далее «Раскошный Гражданин» дал указание о необходимости кристаллизации оставшегося наркотика. 24 апреля 2023 года пользователь «Раскошный Гражданин» добавил ФИО3 в группу, где уже был пользователь «Отец русской демократии», после чего был осуществлен групповой звонок. (т.4 л.д.105-123)

Согласно заключению эксперта №1236 от 4 декабря 2023 года в представленном на экспертизу смартфоне «Honor» имеются сведения о переписке в сети «Интернет» посредством приложения «Signal», которая скопирована на CD-диск. (т.6 л.д.192-193)

В ходе осмотра предметов 15.12.2023 осматривался данный диск, на нем содержится переписка между ФИО3 и лицами, использующими имена пользователей «Раскошный Гражданин» и «Отец русской демократии», содержание которой идентично вышеприведенной их переписке. (т.5 л.д.176-181)

В ходе осмотра предметов от 16-23.08.2023 повторно осмотрен вышеуказанный смартфон «iPhone», находившийся в пользовании ФИО3 В мессенджере «WhatsApp» содержится его переписка с ФИО4 за период с 29 ноября 2022 года по 5 мая 2023 года, смысловое содержание которой свидетельствует о достигнутой между ними договоренности о совместном производстве наркотического средства, об обсуждении вопросов, связанных с обустройством для этого помещения и приобретением оборудования, а также о процессе производства наркотического средства и его результатах. В мессенджере «Telegram» содержится переписка между ФИО3 и неустановленным лицом, использующим имя пользователя «****», в которой последний инструктирует о конспиративных методах организации тайников и получения «посылок» через тайники, о методах конспиративной связи с «куратором» и о соблюдении мер безопасности при работе с приложениями смартфона. Также в памяти смартфона содержатся фотографии произведенного наркотического средства и используемого для его производства оборудования. (т.4 л.д.126-240, т.5 л.д.1-23)

В ходе осмотра предметов от 04.09.2023 повторно осмотрен вышеуказанный смартфон «Redmi», находившийся в пользовании ФИО4 В мессенджере «WhatsApp» содержится его переписка с ФИО3 за период с 2 по 5 мая 2023 года, смысловое содержание которой свидетельствует об обсуждении процесса производства наркотического средства и его результатах. Также в памяти смартфона содержатся фотографии произведенного наркотического средства и используемого для его производства оборудования. (т.5 л.д.26-48)

В ходе осмотра предметов от 05.09.2023 повторно осмотрен вышеуказанный смартфон «ASUS», находившийся в пользовании ФИО4 В памяти смартфона содержатся видеозаписи произведенного наркотического средства, сделанные 24.04.2023. (т.5 л.д.51-58)

В ходе осмотра предметов от 08.09.2023 повторно осмотрен вышеуказанный смартфон «Black Fox», находившийся в пользовании ФИО4 (т.5 л.д.61-65)

В судебном заседании ФИО4 пояснил, что смартфоны «ASUS» и «Black Fox» не использовались им для передачи или получения информации, связанной с производством наркотических средств, также они не использовались для общения с ФИО3 на данную тему. Обнаруженные в смартфоне «ASUS» видеозаписи произведенного наркотического средства по факту хранятся не в физической памяти телефона, а в облачном хранилище его учетной записи «google». Данные видеозаписи были сделаны им с помощью смартфона «Redmi», синхронизированного с той же учетной записью.

В ходе осмотра предметов 26.06.2023 осмотрен CD-R-диск, содержащий информацию из ПАО «МегаФон», согласно которой сим-карта с абонентским номером, находившемся в пользовании ФИО3, работала в мобильном телефоне «iPhone» 4, 8, 9, 10, 19, 26-29 декабря 2022 года, 9-13, 18-23, 30-31 января, 1-4, 8-9, 10, 14-17 февраля, 4 марта 2023 года в зоне действия базовых станций, расположенных на территории ****; 28 февраля 2023 года в период с 9:19 до 20:06 в зоне действия базовых станций, расположенных на территории ****. (т.4 л.д.71-84)

В ходе осмотра предметов 24.06.2023 осмотрен CD-R-диск, содержащий информацию из ПАО «МТС», согласно которой сим-карта с абонентским номером, находившемся в пользовании ФИО4, работала в мобильном телефоне «Redmi» 19, 26-29 декабря 2022 года, 9-12, 15-19, 25-27, 29, 31 января, 1-3, 9-16, 27-28 февраля, 1-3, 8-11, 15-31 марта, 2-7, 17-25 апреля, 3-5 мая 2023 года в зоне действия базовых станций, расположенных на территории ****; 31 марта 2023 года в период с 7:48 до 11:27 и 2 апреля 2023 года в период с 17:57 до 19:44 в зоне действия базовой станции, расположенной на территории ****, которая согласно данным сайта «Яндекс карты» находится на расстоянии 7,5 км от д. **** (т.4 л.д.30-67)

В ходе осмотра предметов 23.01.2024 осмотрен CD-R-диск, содержащий информацию из ПАО «МегаФон», согласно которой сим-карта с абонентским номером, находившемся в пользовании ФИО4, работала в мобильном телефоне «Black Fox» 19, 26-29 декабря 2022 года, 15-19, 25-31 января, 1-3, 8-16, 27-28 февраля, 1-3, 8-11 марта, 18-25 апреля, 3-5 мая 2023 года в зоне действия базовых станций, расположенных на территории ****. (т.5 л.д.228-232)

В ходе осмотра предметов 23.01.2024 осмотрен CD-R-диск, содержащий информацию из ООО «Т2 Мобайл», согласно которой сим-карта с абонентским номером, находившемся в пользовании ФИО3, работала в мобильном телефоне «Honor» 17, 24-30 апреля 2023 года в зоне действия базовых станций, расположенных на территории ****; 2 мая 2023 года в зоне действия базовой станции, расположенной в д. ****. Сим-карта с абонентским номером, находившемся в пользовании ФИО4, работала в мобильном телефоне «Asus» 26-27 декабря 2022 года, 16-19, 25-31 января, 1-2, 27-28 февраля, 1-2, 9-10, 20-24, 31 марта, 3-23 апреля, 3 мая 2023 года в зоне действия базовых станций, расположенных на территории ****. (т.5 л.д.234-239)

Содержание переписки между ФИО3 и ФИО4 в совокупности с исследованной информацией о телефонных соединениях между ними полностью согласуется с показаниями подсудимых об обстоятельствах их незаконной деятельности по производству наркотика, деталях, касающихся времени и обстоятельств приобретения химических веществ, прекурсоров и оборудования, процесса изготовления наркотика, в частности об общении ФИО3 с «Раскошным Гражданином» по данным вопросам, о получении ФИО3 в феврале 2023 года в **** денежных средств для организации производства наркотических средств, о получении подсудимыми в конце марта – начале апреля 2023 года в тайнике в **** химических веществ и оборудования для организации нарколаборатории, а также об организации ФИО3 2 мая 2023 года закладки с изготовленным наркотическим средством в ****. 

Таким образом, оценивая все имеющиеся доказательства с точки зрения относимости, допустимости, достоверности, а в совокупности – достаточности для разрешения уголовного дела, суд находит вину подсудимых в совершении инкриминируемого им преступления полностью доказанной.

На предварительном следствии подсудимые давали показания с участием защитников, а перед началом следственных действий им были разъяснены права, в том числе ст.51 Конституции РФ, а также они были предупреждены о том, что их показания могут быть использованы в качестве доказательств по уголовному делу, в том числе и при последующем отказе от этих показаний. По окончании следственных действий подсудимые и защитники дополнений и замечаний не заявляли, правильность показаний в следственных действиях обвиняемые и их защитники удостоверяли своими подписями. Каких-либо замечаний, неоговоренных изменений и дополнений в указанных следственных документах не имеется. Заявлений и жалоб по поводу ведения допросов не имелось. Самооговора подсудимых суд не усматривает.

Так, показания подсудимых об обстоятельствах совершения инкриминируемого им деяния, данные на предварительном следствии, и подтвержденные в судебном заседании, носят последовательный и взаимодополняющий характер, подтверждаются совокупностью согласующихся исследованных в ходе судебного разбирательства доказательств по делу, что позволяет сделать вывод о достоверности их показаний.

У суда не имеется оснований не доверять последовательным показаниям оперативного работника ФСБ России ФИО7 об обстоятельствах и результатах проведенных сотрудниками ФСБ России оперативно-розыскных мероприятий по выявлению и пресечению противоправной деятельности подсудимых. Сведений о наличии у сотрудников правоохранительных органов оснований для оговора подсудимых, а также необходимости для искусственного создания доказательств обвинения либо их фальсификации, судом не установлено. Учитывая, что показания указанного свидетеля и результаты оперативно-розыскной деятельности подтверждаются фактами изъятия наркотических средств, химических веществ и оборудования в местах, установленных в ходе такой деятельности, а также другими объективными данными дела, суд принимает данные доказательства и оценивает их наряду с другими доказательствами по делу. 

У других свидетелей также отсутствовали какие-либо основания для оговора подсудимых либо дачи ложных показаний в отношении них, тем более что подсудимые в судебном заседании не оспаривали достоверность этих показаний. По изложенным причинам у суда не имеется оснований сомневаться в их достоверности. 

Судебные экспертизы по настоящему делу произведены с соблюдением требований уголовно-процессуального закона, а выводы, изложенные в заключениях экспертов, являются обоснованными и мотивированными, в связи с чем у суда отсутствуют основания сомневаться в допустимости и достоверности данных доказательств.

Оперативно-розыскные мероприятия проведены в соответствии с требованиями Федерального закона от 12 августа 1995 года №144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности», в необходимых случаях – на основании судебных решений и постановлений, утвержденных уполномоченными должностными лицами. Соответствующие результаты оперативно-розыскных мероприятий представлены следователю в установленном законом порядке, в соответствии с «Инструкцией о предоставлении результатов ОРД органу дознания, следователю, прокурору и в суд». При использовании результатов оперативно-розыскной деятельности для формирования доказательств на стадии предварительного расследования нарушений уголовно-процессуального закона не допущено. Они отвечают требованиям, предъявляемым уголовно-процессуальным законом к доказательствам, и поэтому могут быть использованы при доказывании в соответствии со ст.89 УПК РФ.

При этом является очевидным, что к моменту проведения таких мероприятий у оперативных служб имелась достоверная информация, подтвержденная в ходе расследования, об умысле подсудимых на незаконный оборот наркотических средств, сформировавшийся независимо от действий сотрудников оперативных подразделений, и проведении самими подсудимыми мероприятий для совершения противоправных деяний.

Таким образом, суд приходит к выводу, что все приведенные в обоснование вины подсудимого доказательства относятся к предмету доказывания по данному уголовному делу и получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального законодательства.

В ходе судебного разбирательства достоверно установлено, что ФИО3 заранее, не позднее 1 декабря 2022 года, под руководством неустановленного лица объединился в устойчивую группу для совершения особо тяжкого преступления – систематического незаконного производства наркотических средств в особо крупном размере, которые предназначались для передачи другим лицам бесконтактным способом, за что участники группы получали вознаграждение. Не позднее 22 марта 2023 года к ним с этой же целью присоединился ФИО4 Группа с их участием действовала до момента их задержания 5 мая 2023 года.

За период существования участники группы в помещении нежилого строения, расположенного на земельном участке с кадастровым номером **** по адресу: ****, деревня ****, строение ****, произвели наркотические средства – смеси, содержащие в своём составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) массой не менее 53 475,11 грамма, часть которого массой 20 049,89 грамма, ФИО3 2 мая 2023 года поместил в тайник в точке с географическими координатами 56.227942, 41.596024, расположенный на территории ****.

Квалифицируя действия подсудимых в отношении вышеуказанного наркотического средства, как его незаконное производство, суд учитывает, что данное, изъятое при обследовании помещения нежилого строения и тайника, наркотическое средство, запрещенное в силу Постановления Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» к обороту на территории Российской Федерации, было произведено подсудимыми из полученных ими от другого соучастника через тайники прекурсоров и химических веществ в приспособленном под лабораторию помещении с применением приобретенного самостоятельно и полученного подсудимыми от соучастника лабораторного и иного вспомогательного оборудования. Наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) было произведено подсудимыми массой, значительно превышавшей 500 г, определенной в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 1 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 2281, 229 и 2291 Уголовного кодекса РФ» в качестве особо крупного размера данного наркотического средства. При этом размер наркотического средства, включенного в список I, суд определяет из размера всей смеси.

О серийности получения подсудимыми наркотического средства свидетельствуют все обстоятельства содеянного, в том числе масса обнаруженного произведенного наркотического средства в различной степени готовности, предполагающей его получение повторяющимися партиями; его производство из прекурсоров и химических веществ, оставшаяся масса которых исчислялась десятками килограммов, в приспособленном под лабораторию помещении специально арендованного для этого нежилого строения с применением лабораторного и иного вспомогательного оборудования, расходных материалов и средств индивидуальной защиты, позволяющих многократно воспроизводить химические и иные процессы получения наркотического средства. Заранее сформировавшимся умыслом подсудимых охватывались систематическое производство наркотического средства в особо крупном размере и его последующая передача другим соучастникам бесконтактным способом путем организации тайников с целью получения преступного дохода, о чем свидетельствуют исследованная судом переписка между ними и неустановленным соучастником, фасовка и организация тайников с произведенным наркотическим средством. Изложенное свидетельствует, что действия подсудимых были направлены не на однократное изготовление наркотического средства, а на незаконное производство наркотического средства в течение длительного времени.

Сформировавшаяся группа характеризовалась устойчивостью, сплоченностью, согласованностью действий её участников, предварительным планированием и подготовкой преступления, что свидетельствует об организованности группы.

Устойчивость и сплоченность группы заключалась в том, что каждый из участников организованной группы знал о существовании других соучастников, ФИО4, хотя лично и не общался с руководителем группы «Раскошным Гражданином», был осведомлен о его существовании, от которого ФИО3 получал указания, касающиеся преступной деятельности по производству наркотиков. Участники группы, действовавшей с декабря 2022 года и до момента пресечения её преступной деятельности сотрудниками правоохранительных органов, то есть до 5 мая 2023 года, имели тесные связи, в том числе дружеские, постоянно поддерживали контакты друг с другом, обсуждая вопросы, связанные с организацией и осуществлением совместной преступной деятельности, как в ходе переписки в мессенджерах, так и при личных встречах.

Кроме того, о наличии организованной группы свидетельствуют:

- прямое руководство организатором преступной группы неустановленным лицом, использующим имя пользователя «Раскошный Гражданин», действиями других её участников, следование участников группы его указаниям, а также стремление обеспечить достижение преступного результата и получение незаконного денежного вознаграждения, о чем свидетельствует доминирующая роль в составе организованной группы неустановленного лица, использующего имя пользователя «Раскошный Гражданин», контроль процесса выполнения участниками преступных действий, незаконное производство участниками группы наркотических средств в особо крупном размере как результат преступной деятельности, а также получение участниками организованной группы денежных вознаграждений за совершаемые противозаконные действия;

- принимаемые участниками организованной группы меры личной безопасности и конспирации при осуществлении преступной деятельности, в том числе использование средств мобильной связи с установленным на них мессенджером «Signal», защищенным от нежелательного доступа третьих лиц;

- наличие предварительного сговора между её участниками, согласованность, сплоченность и общность в реализации преступных целей, распределение ролей каждого соучастника, о чем свидетельствует наличие постоянного контакта между участниками группы;

- отношение её участников к совершаемому преступлению, то есть осознание того, что каждый входит в устойчивую группу и участвует в выполнении части или всех взаимно согласованных действий и осуществляет совместно с другим соучастником единое преступление;

- желание каждого участника продолжать незаконную деятельность в составе именно этой группы и получить от её осуществления денежное вознаграждение;

- материально-техническая оснащенность - при планировании и подготовке преступления, а также в процессе его совершения, членами преступной группы использовались: приспособленное для систематического незаконного производства наркотических средств в особо крупном размере нежилое строение, расположенное на земельном участке с кадастровым номером 33:08:070103:55 по адресу: ****, деревня ****, строение ****; специальное химическое оборудование для незаконного производства наркотических средств в особо крупном размере (химические реакторы, нутч-фильтр и лабораторная посуда), средства индивидуальной защиты (защитные маски, перчатки), а также иное вспомогательное оборудование (электронные весы, стеклянные и металлические емкости, индукционная плита, отопительные приборы, вакуумный упаковщик); средства мобильной связи для оперативной связи друг с другом.

Исходя из установленных фактических обстоятельств, суд квалифицирует действия ФИО3 и ФИО4 по ч.5 ст. 2281 УК РФ, как незаконное производство наркотических средств, совершенное организованной группой, в особо крупном размере.

Судом исследовался вопрос о вменяемости подсудимых.

Согласно заключению амбулаторной психиатрической судебной экспертизы от 8 июня 2023 года №874а ФИО3 мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В период совершения им инкриминируемого деяния у него не было какого-либо временного психического расстройства, лишающего его возможности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В настоящее время может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела, и давать о них показания, верно оценивать произошедшие события, может участвовать в следственно-процессуальных действиях. В принудительных мерах медицинского характера ФИО3 не нуждается. (т.6 л.д.106-108)

Согласно заключению амбулаторной психиатрической судебной экспертизы от 1 июня 2023 года №839а ФИО4 каким-либо психическим расстройством не страдает. В период совершения им инкриминируемого деяния у него не было какого-либо временного психического расстройства, лишающего его возможности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. ФИО4 мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В настоящее время может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела, и давать о них показания, понимать характер и значение уголовного судопроизводства и своего процессуального положения, может самостоятельно совершать действия, направленные на реализацию своих процессуальных прав и обязанностей. В принудительных мерах медицинского характера ФИО4 не нуждается. (т.6 л.д.117-119)

Экспертизы проведены в условиях специализированного экспертного учреждения, эксперты имели возможность общаться с подсудимыми, знакомиться с материалами дела, данными, характеризующими личность подсудимых. Заключения экспертиз подробно мотивированы, подтверждается совокупностью других доказательств по делу, проверенных в судебном заседании, в связи с чем в своей достоверности сомнений у суда не вызывают. ФИО3 и ФИО4 в ходе судебного разбирательства давали показания, сообщали об обстоятельствах, имеющих значение для дела. Учитывая изложенное, поведение ФИО3 и ФИО4 до, во время и после совершения преступления, а также в ходе судебного разбирательства, суд признает обоих подсудимых в отношении совершенного преступления вменяемыми.

ФИО3 не судим (т.2 л.д.123, 124, 125, 126), на учете у нарколога и психиатра не состоит (т.2 л.д.173, 174, 175, 176, 177); состоит в зарегистрированном браке, имеет двоих малолетних сыновей, **** и **** годов рождения (т.2 л.д.178-180), по месту жительства участковым уполномоченным полиции характеризуется удовлетворительно (т.2 л.д.171, 172, т.7 л.д.208).

ФИО4 не судим (т.3 л.д.98, 99, 100, 101, 102), на учете у нарколога и психиатра не состоит (т.3 л.д.115, 116, 117, 118, 119, 120, 121, 122); в зарегистрированном браке не состоит, по месту жительства участковым уполномоченным полиции характеризуется удовлетворительно (т.3 л.д.112, 113).

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимых ФИО3 и ФИО4, суд в соответствии с п.«и» ч.1 ст.61 УК РФ, учитывает их явки с повинной в совершенном преступлении, в качестве которых признает добровольные объяснения об обстоятельствах совершенного преступления, полученные до возбуждения уголовного дела (т.1 л.д.120-122, 123-125), их активное способствование расследованию преступления, изобличению и уголовному преследованию других его соучастников, выразившееся в даче подробных и исчерпывающих показаний об обстоятельствах преступления и роли каждого из членов группы, активном участии в процессуальных действиях по установлению обстоятельств, подлежащих доказыванию, в связи с предъявленным обвинением. Обстоятельством, смягчающим наказание подсудимого ФИО3, суд в соответствии с п.«г» ч.1 ст.61 УК РФ признает наличие малолетних детей у виновного.

В соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ суд также учитывает в качестве обстоятельств, смягчающих наказание обоих подсудимых, полное признание вины и раскаяние в содеянном, а у ФИО3 – его желание принять участие в СВО, состояние здоровья его матери, супруги и её родителей, имеющих инвалидность 1 и 2 группы. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО3 и ФИО4, судом не установлено.

На основании ст. ст. 6, 43, 60 УК РФ, принимая во внимание характер и степень общественной опасности совершенного преступления, обстоятельства его совершения, данные, характеризующие личности подсудимых, обстоятельства, смягчающие их наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденных и условия жизни их семей, в целях восстановления социальной справедливости, суд назначает каждому подсудимому наказание в виде реального лишения свободы, полагая, что именно данный вид наказания сможет обеспечить достижение целей исправления подсудимых и предупреждения совершения ими новых преступлений.

С учетом материального положения подсудимых суд полагает возможным не назначать им дополнительное наказание в виде штрафа, а поскольку преступление не было связано с занятием ими какой-либо должности или осуществлением какой-либо деятельности, нет необходимости и в назначении наказания в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью.

При назначении подсудимым наказания за совершенное преступление, являющееся групповым, суд в соответствии с ч.1 ст.34 и ч.1 ст.67 УК РФ учитывает характер и степень фактического участия в нем каждого подсудимого, значение этого участия для достижения целей преступления и его влияние на характер причиненного вреда.

Определяя сроки наказания подсудимым, суд учитывает, что степень участия ФИО3 была более значимой для достижения целей преступления, чем у ФИО4, поскольку он был инициатором противоправной деятельности, принимал основное участие в организационных мероприятиях производства наркотических средств. При этом роль ФИО4 была менее значимой.

С учетом этих обстоятельств, суд полагает, что сроки лишения свободы подсудимых должны отличаться в пользу ФИО4 

При этом роль ФИО3 в группе, хотя и более значимая, чем ФИО4, не была доминирующей, поскольку он не являлся организатором группы, ФИО3 выполнял поступающие от «Раскошного Гражданина» указания в соответствии со своей ролью, т.е. непосредственного производителя наркотического средства.

Приведенные обстоятельства, связанные с ролью ФИО3 и ФИО4 во время совершения преступления, их поведением после его совершения, характеризующимся искренним раскаянием и добровольным сотрудничеством с правоохранительными органами, с учетом совокупности смягчающих обстоятельств при отсутствии отягчающих, суд считает исключительными, существенно уменьшающими степень общественной опасности преступления и полагает возможным назначить подсудимым наказание с применением ст.64 УК РФ, ниже низшего предела, предусмотренного санкцией ч.5 ст. 2281 УК РФ.

Вместе с тем, оценивая количество изъятого наркотического средства, суд считает, что снижение наказания за пределы минимальной санкции не может быть существенным.

Положения ч.1 ст.62 УК РФ судом не применяются в силу ч.3 ст.62 УК РФ, поскольку санкцией ч.5 ст. 2281 УК РФ предусмотрено пожизненное лишение свободы.

С учетом фактических обстоятельств и степени общественной опасности совершенного подсудимыми преступления оснований для изменения его категории в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ не имеется.

Оснований для применения при назначении подсудимым наказания положений ст.73 УК РФ суд не усматривает, поскольку их исправление в силу характера и степени общественной опасности совершенного преступления без реального отбытия наказания невозможно.

Отсутствуют по делу и правовые основания для замены подсудимым наказания за совершенное преступление принудительными работами в порядке ст. 531 УК РФ.

Согласно п.«в» ч.1 ст.58 УК РФ наказание ФИО3 и ФИО4 следует отбывать в исправительной колонии строгого режима.

В целях обеспечения исполнения приговора суда меру пресечения в отношении подсудимых следует оставить прежней – в виде заключения под стражу.

Срок отбытия наказания подсудимых необходимо исчислять с даты вступления приговора суда в законную силу.

Несмотря на то, что протоколы задержания ФИО3 и ФИО4 составлены 6 мая 2023 года, в ходе судебного разбирательства установлено, что фактически они были задержаны 5 мая 2023 года, после чего с ними проводились процессуальные действия вплоть до оформления протокола задержания. С учетом изложенного, в срок лишения свободы ФИО3 и ФИО4 подлежит зачету время их содержания под стражей со дня фактического задержания 5 мая 2023 года до вступления приговора суда в законную силу, в соответствии с ч.32 ст.72 УК РФ, из расчета один день срока содержания под стражей за один день отбывания наказания в колонии строгого режима.

Процессуальных издержек, подлежащих взысканию с подсудимых ФИО3 и ФИО4 по уголовному делу не имеется.

Учитывая, что уголовное дело в отношении неустановленного организатора группы выделено в отдельное производство, вещественные доказательства подлежат оставлению в местах их хранения до принятия процессуального решения по выделенному уголовному делу, за исключением цифровых носителей информации, находящихся в уголовном деле, предметов, подлежащих конфискации, а также предметов, которые могут быть переданы законным владельцам. 

Суд считает доказанным, что смартфоны марок «Honor», «iPhone» и «Redmi» использовались ФИО3 и ФИО4 при совершении преступного деяния и для достижения преступного результата. С помощью смартфона марки «Honor» ФИО3 поддерживал связь с «Раскошным Гражданином», получал от него указания об организации производства и последующего сбыта наркотических средств, мест нахождения прекурсоров и химических веществ, необходимых для их производства. С помощью смартфонов марок «iPhone» и «Redmi» ФИО3 и ФИО4, являясь соучастниками преступления, поддерживали связь друг с другом, общаясь по вопросам организации производства наркотических средств. Таким образом, указанные мобильные телефоны использовались в качестве средств совершения преступления, следовательно, они в соответствии с п.1 ч.3 ст.81 УПК РФ и п.«г» ч.1 ст.1041 УК РФ подлежат конфискации.

Судом не установлено, что ФИО4 использовал в качестве средств совершения преступлений свои смартфоны марок «ASUS» и «Black Fox», поскольку достоверно не установлено, что с их помощью он передавал или получал информацию, связанную с производством наркотических средств, либо общался с кем-либо из соучастников преступления на данную тему. Не получено сведений и о преступном происхождении средств, на которые были приобретены смартфоны. При таких обстоятельствах предусмотренных законом оснований для конфискации смартфонов не имеется, и они подлежат возвращению владельцу.

Поскольку на принадлежащем ФИО3 автомобиле марки «Рено Logan» и на принадлежащем ФИО4 автомобиле марки «Volkswagen Tiguan» ими перевозились прекурсоры наркотических средств и химические вещества из тайников, суд считает доказанным, что указанные автомобили использовались ФИО3 и ФИО4 при совершении преступного деяния и для достижения преступного результата, то есть в качестве средств совершения преступления, следовательно, они в соответствии с п.1 ч.3 ст.81 УПК РФ и п.«г» ч.1 ст.1041 УК РФ подлежат конфискации.

Поскольку ФИО3 и ФИО4 не назначается наказание в виде штрафа, гражданского иска или других имущественных взысканий по данному уголовному делу у них нет, предусмотренных ч.1 ст.115 УПК РФ оснований для дальнейшего ареста денежных средств, принадлежащих ФИО4, в сумме **** рублей, прицепа «AVONDALE KORFU», принадлежащего ФИО3, доли в уставном капитале ООО «АДВАГ УПРАВЛЕНИЕ АКТИВАМИ» (ИНН ****) номинальной стоимостью **** рублей, принадлежащей ФИО4, не имеется, он подлежит отмене.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.307-309 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л :

ФИО3 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.5 ст.2281 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы с применением ст.64 УК РФ на срок 14 (четырнадцать) лет с отбыванием в исправительной колонии строгого режима.

ФИО4 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.5 ст.2281 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы с применением ст.64 УК РФ на срок 13 (тринадцать) лет с отбыванием в исправительной колонии строгого режима.

Срок отбывания наказания ФИО3 и ФИО4 исчислять со дня вступления настоящего приговора в законную силу.

Меру пресечения в отношении ФИО3 и ФИО4 до вступления приговора суда в законную силу оставить без изменения – в виде заключения под стражу.

На основании ч.32 ст.72 УК РФ зачесть в срок лишения свободы ФИО3 и ФИО4 время их содержания под стражей в порядке задержания и меры пресечения с 5 мая 2023 года до вступления настоящего приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в колонии строгого режима. 

На основании п.1 ч.3 ст.81 УПК РФ и п.«г» ч.1 ст.1041 УК РФ конфисковать и обратить в собственность государства принадлежащие ФИО3: смартфон «Honor» с сим-картами «Билайн» и «Tele2», cсмартфон «iPhone» с сим-картой «Мегафон», автомобиль «Рено Logan» г.р.з. «****» VIN №****.

На основании п.1 ч.3 ст.81 УПК РФ и п.«г» ч.1 ст.1041 УК РФ конфисковать и обратить в собственность государства принадлежащие ФИО4: смартфон «Redmi» в чехле-книжке с сим-картой «МТС», находящийся на ответственном хранении у См., автомобиль «Volkswagen Tiguan» г.р.з. ****» VIN №****.

Смартфон «ASUS» с сим-картой «Tele2» и «МегаФон» и смартфон «Black Fox» в прозрачном полимерном чехле с сим-картой «МегаФон» и картой памяти «Smartbuy» объемом 32 гигабайта – вернуть ФИО4 либо его представителю по доверенности.

Арест, наложенный на автомобиль «Volkswagen Tiguan» г.р.з. «****» 3 ноября 2023 года на основании постановления Октябрьского районного суда г. Владимира от 13 октября 2023 года, а также на автомобиль «Рено Logan» г.р.з. «****» 8 ноября 2023 года на основании постановления Октябрьского районного суда г. Владимира от 13 октября 2023 года, сохранить до исполнения решения суда об их конфискации. 

В соответствии с ч.9 ст.115 УПК РФ отменить аресты, наложенные на:

- денежные средства в сумме **** рублей, принадлежащие ФИО4, находящиеся на счете **** в ПАО «Московский кредитный банк»;

- прицеп «AVONDALE KORFU», г.р.з. «****», принадлежащий ФИО3;

- долю в уставном капитале ООО «АДВАГ УПРАВЛЕНИЕ АКТИВАМИ» (ИНН ****) номинальной стоимостью **** рублей, принадлежащую ФИО4

Вещественные доказательства, находящиеся в уголовном деле: 4 оптических диска с информацией о соединениях – хранить в уголовном деле.

Разорванный полимерный пакет черного цвета с обмотанной лентой «скотч» горловиной – возвратить в УФСБ России по Владимирской области для определения места его хранения по выделенному уголовному делу.

Остальные вещественные доказательства, хранящиеся в УМВД и УФСБ России по Владимирской области, оставить в местах их хранения до принятия процессуального решения по выделенному уголовному делу.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Первого апелляционного суда общей юрисдикции через Владимирский областной суд в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденными – в тот же срок со дня вручения им копии приговора.

Председательствующий А.В. Мацкевич